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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na řešení problematiky samostatného stavebního

oboru, který se nazývá “Technika prostředí staveb – zařízení pro měření a regulaci“.

Diplomová práce obsahuje projektovou dokumentaci MaR a popisuje postupy při

projektování.
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Abstract

This master thesis is focused on solving the problem of separate building branch called

“Environmental engineering structures - equipment for measurement and control.” It includes

I&C project documentation and describes the design procedures.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je ukázkou projektu profesní části MaR, která se ve

stavebnictví nazývá „Technika prostředí staveb – zařízení pro měření a regulaci“. Diplomová

práce je rozdělená na textovou a projektovou část. V textové části je popsán postup řešení

dané problematiky. Projektová část je nedílnou přílohou této diplomové práce a zaměřuje se

na konkrétní řešení projektu MaR pro průmyslový objekt.

Regulované zařízení a konkrétní požadavky na jeho regulaci vychází z požadavků, které

si v rámci vlastního zadání diplomové práce stanovuji sám a uvádím je v následujících

částech diplomové práce.

Základní koncepce

Průmyslový objekt je určen pro zpracování plastu. Je nutné zajistit základní hygienické

podmínky pro zaměstnance. Zároveň je nutné klást důraz na životní prostředí. Administrativní

část budovy a zázemí pro zaměstnance není součástí daného objektu. Budu předpokládat, že

zázemí pro zaměstnance je umístěno v objektu jiném, který není součástí projektu.

Další podrobnější požadavky na regulaci vzduchotechnického zařízení uvádím v technické

zprávě, která je přílohou diplomové práce.
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1. Postup řešení, tvorba projektu, obecný popis částí projektu

1.1 Postup řešení a tvorba projektu

„Na úplném začátku je záměr a rámcová představa investora. Na jejím základě vytváří

architekt nebo hlavní projektový inženýr koncepci dané budovy, zařízení, sestavuje tým

projektantů tak, aby v něm byly zastoupeny všechny požadované profese.

Projektant „Měření a regulace“ spolu s projektanty VZT a ÚT řeší detailně koncepci,

která byla navržena hlavním architektem tak, aby byly splněny nejen požadavky investora

ale i legislativní a normové požadavky.

Zadání pro MaR by mělo být zřejmé zejména z technických zpráv projektové

dokumentace VZT a ÚT.“ [1]

Pro daný projekt nebyly k dispozici stavební výkresy ani podklady od projektanta VZT, proto

jsem nakreslil stavební část výkresu a navrhl vlastní koncepci řešení.

„Před samotným zpracováním projektové dokumentace je nutností vyžádat si

od zpracovatele stavební části „Protokol o určení vnějších vlivů“, který je vypracován dle

požadavků ČSN 332000-5-51, a dokumentaci „Požárně bezpečnostní řešení“, kterou

vypracuje projektant požární bezpečnosti staveb.

Dalšími projekčními podklady jsou parametry regulované technologie, které jsou uvedeny

v projektech profese VZT. Součástí projektu MaR je i seznam norem, které byly při jeho

tvorbě použity.“ [1]

Nejčastěji používané normy

Soubor norem pro el. instalace ČSN 332000 (základní požadavky, ochrana před úrazem

el. proudem, výběr a stavba vedení atd.).

Soubor norem ČSN EN 60439 – výroba rozvaděčů

Soubor norem ČSN EN 61000 – EMC

Použité programy

PcSchematic – Tvorba výkresů pro návrh rozváděče

AutoCad 2014 (studentská licence) – Tvorba výkresu půdorysu

MS Office 2010 – Textová část, tabulky
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1.2 Obecný popis částí projektové dokumentace

„Obsah projektové dokumentace zabývající se problematikou „Techniky prostředí staveb

– zařízení pro Měření a regulaci“ řeší především vyhláška 499/2006. Ta uvádí náležitosti

dokumentace jak pro „stavební povolení“, tak dokumentace pro provádění stavby.“ [1]

Obecně můžeme projektovou dokumentaci rozdělit na dvě základní části:

Technická zpráva – základní technické údaje, stanovení podmínek, způsob ochrany

před úrazem elektrickým proudem, způsob technického řešení regulace, soupis datových

bodů, okruh použitých norem

Přílohou technické zprávy je technicko-obchodní specifikace materiálu.

Výkresová dokumentace – půdorysy, rozmístění regulačního a regulovaného zařízení,

umístění snímačů a detektorů, výrobní dokumentace rozváděče
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2. Návrh projektu rozvaděče pro regulaci VZT jednotek, analýza

a popis regulovaného zařízení.

2.1 Návrh projektu

Návrh projektu vychází z následujících požadavků:

Zjednodušené vlastní zadání profese VZT

Vzduchotechnické zařízení č. 1 bude větrat veškeré prostory spojené s výrobou a úpravou

plastových součástek. Aby nedošlo k vážnému znečištění okolního prostředí, bude

odvětrávaný vzduch filtrován přes přídavný filtr. VZT jednotka bude regulována na teplotu

přívodního vzduchu.

Automatická regulace bude zajišťovat dochlazování vodního ohřívače po vypnutí jednotky.

Motory ventilátorů Zařízení č. 1 budou regulovány pomocí frekvenčních měničů.

Ventil vodního ohřívače s teplotním spádem 80/60°C bude regulován plynule s ohledem na

venkovní teplotu. Bude zajištěna ekvitermní regulace.

Z řídicího systému budou ovládány ventilátory na regulaci teploty v prostoru pro místnosti

technického zázemí.

Vnější vlivy

Protokol o stanovení vnějších vlivů není součástí diplomové práce. Budu předpokládat, že se

nejedná o výbušné prostředí, nejsou zde žádné vibrace ani žádné biologické vnější vlivy.

Vzhledem k výrobě plastových součástek mohu očekávat chemické prostředí a možnost

stříkající vody při např. při čistění. Veškeré zařízení náchylné na toto prostředí bude umístěno

mimo montáže a úpravy plastových součástek.

Požární bezpečnost

Požadavky požární bezpečnosti staveb vychází obecně z dokumentace PBŘ, tj. Dokumentace

požárně-bezpečnostního řešení. Projekt, kterým se zabývá Diplomová práce, je smyšlený,

proto k němu nejsou žádné požadavky na požární bezpečnost.

Uvedu tedy pouze nejčastěji uváděné požadavky na MaR:

- Veškeré místnosti budou samostatnými požárními úseky

- Kabely procházející mezi požárními úseky budou zajištěny protipožárními ucpávkami
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- V případě požáru je nutné zabránit šíření kouře vzduchotechnickým potrubím, tzn.

veškerá vzduchotechnická zařízení se budou vypínat na základě signálu z EPS

2.2 Projekt rozvaděče, analýza a popis

2.2.1 Bloková schémata

Na obrázku č. 1, 2, 3 a 4 jsou bloková schémata regulovaných vzduchotechnických

zařízení č. 1, 2, 3 a 4.

Jako projektant MaR jsem zde navrhl základní rozvahu regulace. Rozmístil jsem

periferní zařízení nutné pro regulaci a označil jej. Z toho výkresu jsem dále vycházel při

navrhování řídicího systému, protože je zde už od začátku patrný počet vstupních

a výstupních signálů.

Vzduchotechnická jednotka č. 1, která je znázorněna na obrázku č. 1, je

vybavena směšovacími klapkami pro úsporu tepla. Jedná se o regulaci na teplotu přívodního

vzduchu. Pro eliminaci části výrobních emisí jsem navrhl speciální filtr na výstupu odpadního

vzduchu. Ve výstupním vzduchotechnickém potrubí budou umístěny ovladatelné klapky,

které budou regulovat podíl filtrovaného vzduchu. Motory ventilátoru jsou řízené

frekvenčními měniči. Zdrojem tepla pro vodní ohřívač je výměník centrálního vytápění, který

je umístěn v místnosti výměníkové stanice a není součástí projektu. Pro chlazení je zde

připojena kondenzační jednotka.

Na obrázku č. 2 je znázorněna regulace teploty v prostoru výměníkové stanice a strojovny

chlazení. Na základě překročení povolené teploty v prostoru budou spuštěny odtahové

ventilátory (M2, M3) a otevřeny klapky přívodního vzduchu (MD2-x, MD3-x). Požadovaná

teplota v prostoru bude nastavitelná na displeji řídicího systému.

Na obrázku č. 3 je znázorněna regulace teploty v prostoru rozvoden a trafostanice. Při

překročení povolené teploty v prostoru budou spuštěny odtahové ventilátory (M4). Vzduch

bude nasáván přes neregulované přívodní žaluziové klapky. Požadovaná teplota v prostoru

bude nastavitelná na displeji řídicího systému.

Na obrázku č. 4 je znázorněna regulace teploty v prostoru strojovny VZT. Při překročení


[…]


Z1 Soklová zásuvka AC

230V/16A

ZS203 OEZ 1 ks

Periférie RA1

AH1 Houkačka 4FE60115 Elfetex 1 ks

BT1-3 Montážní příslušenství

pro QAF63.x

AQM63.2 SIEMENS 2 ks
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BT2-1,BT3-

1,BT4-1..BT4-

3,BT5-1,BTX-1

Snímač teploty

venkovní, Ni1000

QAC22 SIEMENS 7 ks

BT1-3 Protimrazové čidlo 0-

15°C, 24V AC, 0-10V,

kapilára 6m

QAF63.6 SIEMENS 1 ks

BT1-1,BT1-2 Kanálové čidlo teploty,

6m, LG-Ni1000

QAM2120.600 SIEMENS 2 ks

DP1-2,DP1-

3,DP1-5,DP1-6

Manostat tlakové

diference 20-300Pa

604.901 Huba Control 4 ks

DP1-1,DP1-4 Manostat tlakové

diference 50-500Pa

604.911 Huba Control 2 ks

FI1-1 Snímač rychlosti

proudění vzduchu, 0-

15m/s, 24VAC, 0-10V

QVM62.1 SIEMENS 1 ks

MD1-11,MD1-12 Servopohon 20Nm,

24V, 0-10V

GBB161.1E SIEMENS 2 ks

MD1-1A..MD1-

3C,MD1-

10,MD2-1

Servopohon 16Nm,

havarijní funkce, 24V,

0-10V

GCA161.1E SIEMENS 11 ks

MD1-4..MD1-

7,MD3-1,MD2-

1,MD2-2,MD3-

1,MD3-2,MD5-

1,MD5-2

Servopohon 16Nm,

havarijní funkce, 230V,

2-pol.

GCA321.1E SIEMENS 11 ks

MD1-8 Elektrický pohon pro

ventil, 20mm, 700N, 0-

10V

SQX62 SIEMENS 1 ks

MD1-9 Elektrohydraulický

pohon pro ventil,

40mm, 2800N, 0-10V,

bezp. funkce

SKC62 SIEMENS 1 ks

PD1 Signální světlo SOP60 Elfetex 1 ks

ST1-1 Termostat kapilárový

6m, 2°C - 20°C

TS1-C0P ALCO 1 ks

V1-2 Třícestný ventil,

DN100, kvs160, 40mm,

PN16

VXF40.100-160 SIEMENS 1 ks

V1-1 Třícestný ventil, DN50,

kvs40, 20mm,

VXG41.50 SIEMENS 1 ks

Kabelové trasy,

kabely RA1

Flexibilní kabel, stíněný 2YSLCY-J 4x16 Helukabel 160 m
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4x16

Celoplastový kabel,

3x1,5mm2

CYKY-J 3x1.5 Kablo Kladno 180 m

Celoplastový kabel,

5x1,5mm2

CYKY-J 5x1.5 Kablo Kladno 100 m

Instalační kabel JYTY-O 2x1 Draka Kabely 800 m

Instalační kabel JYTY-O 4x1 Draka Kabely 500 m

Instalační kabel JYTY-O 7x1 Draka Kabely 80 m

Instalační kabel JYTY-O 18x1 Draka Kabely 50 m

Komunikační kabel LON 2x1 Kablo Kladno 130 m

Vodič CYA CYA 6 Draka Kabely 150 m

Instalační žlab MARS 62,5 X

50

Kopos Kolín 150 m

Kryt instalačního žlabu

MARS 62,5 X 50

Kopos Kolín 150 m

Instalační žlab MARS 125 X

100

Kopos Kolín 100 m

Kryt instalačního žlabu

MARS 125 X 100

Kopos Kolín 100 m

Instalační žlab MARS 250 X

100

Kopos Kolín 40 m

Kryt instalačního žlabu

MARS 250 X 100

Kopos Kolín 40 m

Systém kotvení žlabu

(podpěry, výložníky)

Kopos Kolín 30 sada

Ohebná pevná kabelová

chránička fi=40mm

včetně příchytek

1240 Kopos Kolín 100 m

Ohebná pevná kabelová

chránička fi=25mm

včetně příchytek

1225 Kopos Kolín 50 m

Pevná kabelová

chránička fi=40mm

včetně příchytek

4040 LA Kopos Kolín 150 m

Pevná pevná kabelová

chránička fi=25mm

včetně příchytek

4025 LA Kopos Kolín 100 m

Pomocný mont.

materiál

Dodavatel MaR 1 sada

Montáže Dodavatel MaR 1 sada

Protipožární ucpávky HILTY 10 ks
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Vizualizace

Vizualizační software

DESIGO ALFA 1

Dodavatel MaR 1 licen

ce

PCI LON karta PCLTA21 Siemens 1 ks

PC sestava dvoujádrový procesor

INTEL Pentium Dual-

Core E2180 2,0GHz,

1MB, 800MHz FSB

1 ks

paměť 4GB RAM

DDR2 800MHz , 2x

2GB modul

1 ks

grafická karta 512MB

DDR2 PCIE TV-out

dual DVI

1 ks

základní deska,

VGA+PCI-E, LAN,

1 ks

pevný disk 400GB

7200/8MB/SATA300

1 ks

vypalovačka

DVD±R/±RW/RAM

SATA

1 ks

Case MIDITOWER se

zdrojem 500W ATX, 2x

USB

1 ks

klávesnice, USB+PS/2 1 ks

optická myš, USB 1 ks

Monitor 22"LCD 1 ks

MS WINDOWS 7

Proffesional CZ

1 ks

Antivirový software 1 ks

Ostatní

Programové vybavení Dodavatel MaR 1 sada

Odzkoušení systému v

zimním a letním období

Dodavatel MaR 1 sada

Revizní zpráva Dodavatel MaR 1 sada

Zaškolení obsluhy Dodavatel MaR 1 sada

Předávací dokumentace Dodavatel MaR 1 sada