Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Projekt měření a regulace technického zařízení průmyslové budovy
Student: Bc. Milan ALBRECHT Std. číslo: E12N0001K
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce rozebírá možnosti řešení problematiky návrhu měření a regulace, který tvoří část projektu určitého zařízení. Diplomant provádí tento návrh pro vzduchotechnické zařízení. V úvodní části obecného návrhu provádí jeho popis s potřebnými technickými detaily umístění jednotlivých snímačů a akčních členů. Tato část je převážně grafického charakteru. V závěru této části je uveden schematický pohled na rozvaděč pro měření a regulaci. Zde nesouhlasí odvolávka na označení výkresů rozvaděče s označením vlastních obrázků. V příloze je pak technická zpráva pro projekt měření a regulace vzduchotechnického zařízení. Práce je popisného charakteru. Postrádám zde fundovaný rozbor použitého zařízení pro potřeby měření a regulace v daném objektu.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlete jak se navrhne konkrétní velikost (rozměry) rozvaděče pro měření
- 2) Podle jakých zásad se volí spojovací cesta (vodiče) p pro spojení jednotlivých čidel a rozvaděče.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis oponenta práce